
Министерство науки и высшего образования РФ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования 

ИРКУТСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ 

ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ 

ПРИКАЗ 

«05 » 06 2023г. № 399-0 

г. Иркутск 

О создании Сектора аттестации 
научно-педагогических кадров ИРНИТУ 

В целях организации работы в ИРНИТУ по присуждению ученых 
степеней кандидата наук и доктора наук, в соответствии с Федеральным 
законом от 23.08.1996г. № 127-ФЗ «О науке и государственной научно-
технической политике», Положением об Аттестационной комиссии 
ФЕБОУ ВО «Иркутский национальный исследовательский технический 
университет» от 02.06.2023г. № 2-38-23, руководствуясь решением 
Ученого совета (протокол заседания № 19 от 31.05.2023г.) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Е Создать в составе Управления научной деятельности ФГБОУ ВО 
«Иркутский национальный исследовательский технический университет» 
Сектор аттестации научно-педагогических кадров ИРНИТУ в составе: 

руководитель сектора; 
ведущий специалист. 

2. 13 своей деятельности Сектор аттестации научно-педагогических 
кадров ИРНИТУ должен руководствоваться Положением о присуждении 
ученых степеней ФЕБОУ ВО «Иркутский национальный 
исследовательский технический университет» от 02.06.2023г. № 3-38-23, 
Положением ФЕБОУ ВО «Иркутский национальный исследовательский 



технический университет» о совете по защите диссертаций на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук 
от 02.06.2023г. № 1-38-23, Положением об Аттестационной комиссии 
ФГБОУ ВО «Иркутский национальный исследовательский технический 
университет» от 02.06.2023г. № 2-38-23, Положением о подготовке 
заключения ФГБОУ ВО «Иркутский национальный исследовательский 
технический университет» по диссертации и выдачи его соискателю 
ученой степени кандидата наук/доктора наук от 02.06.2023г. № 4-38-23, а 
также актуальными нормативными документами Минобрнауки Российской 
Федерации и ИРНИТУ, обеспечивающими регулирование процесса 
реализации прав, предусмотренных абзацами вторым и четвертым пункта 
3.1 статьи 4 Федерального закона «О науке и государственной научно-
технической политике». 

3. Определить перечень обязанностей, выполняемых сектором 
аттестации научно-педагогических кадров ИРНИТУ: 

3.1. Выполняет работу с соискателями ученых степеней, 
обеспечивает их первичной информацией о системе аттестации научно-
педагогических кадрах ИРНИТУ, выполняет проверку документов, 
необходимых для представления диссертации в диссертационный совет. 

3.2. Обеспечивает мониторинг нормативно-правовых актов на сайте 
Минобрнауки и ВАК по вопросам деятельности новой модели аттестации 
научно педагогических кадров и доводит их до сведения членов 
Аттестационной комиссии, председателей и ученых секретарей 
диссертационных советов ИРНИТУ. 

3.3. Готовит изменения и дополнения для внесения в локальные 
нормативные акты ИРНИТУ, регулирующие работу диссертационных 
советов ИРНИТУ и процедуру самостоятельного присуждения ученых 
степеней доктора наук и кандидата наук. 

3.4. Осуществляет подготовку заседаний Аттестационных комиссий 
и диссертационных советов ИРНИТУ и их техническое сопровождение. 

3.5. Размещает на официальном портале университета информацию и 
локальные нормативные акты, регламентирующие работу 
диссертационных советов ИРНИТУ, а также процедуру присуждения 
ученых степеней доктора наук и кандидата наук. 

3.6. Готовит копии документов на основании запроса для отправки 
по месту повторной защиты диссертации. 

3.7. Размещает в ФИС ГНА сведения о нормативных актах, 
касающихся присуждения ученых степеней, о советах по защите 
диссертаций кандидата и доктора наук в ИРНИТУ, о присуждении, 
лишении и восстановлении ученых степеней, обеспечивая полноту, 
своевременность и достоверность этих сведений. 



3.8. Принимает от диссертационных советов ИРНИТУ и 
обеспечивает хранение (не менее 10 (десяти) лет) аттестационных дел 
соискателей ученой степени с копиями аудиовидеозаписей заседаний 
диссертационных советов ИРНИТУ по защите диссертации. 

3.9. Принимает и обеспечивает хранение документов, 
подготовленных в процессе рассмотрения диссертаций, а также 
документов Аттестационных комиссий ИРНИТУ. 

4. Начальнику пресс-службы Курганской Н.В., разместить на сайте 
ИРНИТУ в разделе «Диссертационные советы»: 

- о составах и деятельности диссертационных советах ИРНИТУ с 
правом самостоятельного присуждения ученых степеней на основе новой 
модели государственной аттестации кадров высшей квалификации; 

- о Аттестационной комиссии ИРНИТУ и её деятельности; 
- о Секторе аттестации научно-педагогических кадров ИРНИТУ и его 

деятельности. 

5. Начальнику управления планирования, бухгалтерского учета и 
аудита Максимовой Н.Б., установить надбавки за исполнение обязанностей 
руководителя Сектора в размере 0,5 ставки доцента и ведущий специалист 
- 0,5 ставки аналитика в сфере научной и исследовательской деятельности. 

6. Руководителю сектора аттестации научно-педагогических кадров 
управления научной деятельности обеспечить размещение приказа на 
официальном сайте ИРНИТУ в течение 10 дней со дня его регистрации. 

7. Начальнику управления информатизации Шмелеву В.В., внести 
соответствующую информацию в АИС «Университет» и систему 
«Кампус». 

8. Начальнику отдела мониторинга и качества образовательных услуг 
Надршину В.В., внести изменения в паспорт и структуру университета. 

Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Ректор М.В. Корняков 


